★ホームページ公開用会議録要旨★

- 1 -

令和 6年 2月 箱根町教育委員会会議 会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

会議は、令和 6 年 2 月 28 日（水）午後 3時 15 分、別紙、箱根町教育委員会

会議次第に基づき、教育長が開会宣言を行い、順次、議事を進行させ、午後 4

時 15 分、教育長が閉会宣言をして議事を終了した。

２ 開会場所

箱根町立郷土資料館 教育委員室

３ 出席委員

井上康樹、勝俣正志、上野里佳、橋口裕子、髙畠和之

４ 欠席委員

なし

５ 出席職員

教育次長：小野英敏、学校教育課長：藤田貴嗣、生涯学習課長：内田秀臣、

学校教育課主査 西沢健太、学校教育課副課長：早野和仁

６ 傍聴人

なし

７ 議事の大要

別紙のとおり

８ 議題となった動議

なし

９ 議決事項

議案 5 件〔原案可決〕

内容は別紙のとおり

10 その他教育長又は会議において必要と認めた事項

なし

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 2 -

（別紙）

会議次第 １．開会

教 育 長   定刻になりましたので、教育委員会会議を開催します。

会議次第 ２．前回会議録の承認について

教 育 長   前回会議録の承認についてですが、委員の皆さんよろしいですね。

       〔箱根町教育委員会会議規則第 19 条の規定に基づき作成した R6.1.22

に開催した教育委員会会議の会議録が承認され、署名終了。〕

会議次第 ３．教育長等諸報告について

（１）会議等の謝辞・報告について

教 育 長   謝辞及び報告事項をお願いします。

学校教育課副課長 〔謝辞及び報告事項を資料に基づき行った。〕

教 育 長   県費負担教職員の辞令交付式は 4月 1日（月）です。また、4月 5 日

（金）の箱根中学校の入学式について、よろしくお願いいたします。

会議次第 ４．議事

日程第１ 議案第２号 箱根町教育委員会表彰規程に基づく被表彰者の決定について

教 育 長   日程第１、議案第２号をお願いします。

学校教育課副課長 〔議案第２号朗読。〕

学校教育課副課長 〔各種団体等から推薦があった３件について、功績や推薦理由等を

説明した。〕

教 育 長   議案第２号は承認するということでよろしいですか。

全 委 員   はい、結構です。

教 育 長   ご異議ないということで議案第２号は承認されました。

会議次第 ４．議事

日程第２ 議案第３号 箱根町私立高等学校等入学資金貸与者の決定について

教 育 長   続いて、日程第２、議案第３号をお願いします。

学校教育課副課長 〔議案第３号朗読。〕

学校教育課副課長 〔１件について生徒調書に基づき、説明した。〕

教 育 長   議案第３号は承認するということでよろしいですか。

全 委 員   はい、結構です。

教 育 長   ご異議ないということで議案第３号は承認されました。

会議次第 ４．議事

日程第３ 議案第４号 箱根町大学等入学資金貸与者の決定について

教 育 長   続いて、日程第３、議案第４号をお願いします。

学校教育課副課長 〔議案第４号朗読。〕

学校教育課副課長 〔３件について生徒調書に基づき、説明した。〕

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 3 -

教 育 長   議案第４号は承認するということでよろしいですか。

全 委 員   はい、結構です。

教 育 長   ご異議ないということで議案第４号は承認されました。

会議次第 ４．議事

日程第４ 議案第５号 箱根町大学等修学資金貸与者の決定について

教 育 長   続いて、日程第４、議案第５号をお願いします。

学校教育課副課長 〔議案第５号朗読。〕

学校教育課副課長 〔４件について生徒調書に基づき、説明した。〕

教 育 長   議案第５号は承認するということでよろしいですか。

全 委 員   はい、結構です。

教 育 長   ご異議ないということで議案第５号は承認されました。

会議次第 ４．議事

日程第５ 議案第６号 旅館業法第 3 条第 4 項の規定に基づく施設環境の意見について

教 育 長    続いて、日程第５、議案第６号をお願いします。

学校教育課副課長 〔議案第６号朗読。〕

学校教育課副課長 〔仙石原小学校付近に開業予定の施設について説明した。〕

教 育 長    ご質問はよろしいですか。それでは、仙石原小学校付近の施設環境

が著しく害されるおそれがない、ということでよろしいですか。

委   員    結構です。

会議次第 ５．協議事項

教 育 長   協議事項については特にありません。

会議次第 ６．報告事項

（１）令和 6年度予算査定の結果について

教 育 長   報告事項の（１）についてお願いします。

学校教育課長及び生涯学習課長 〔資料 1に基づき、予算の増減があった内容を中心に

報告した。〕

教 育 長   ご質問はよろしいですか。

委   員   結構です。

会議次第 ６．報告事項

（２）令和５年度教育委員会・学校評価について

教 育 長   続いて、報告事項の（２）についてお願いします。

学校教育課副課長 〔資料２に基づき、教育委員の活動報告、教育委員会の開催概要に

ついて報告した。〕

教 育 長   ご質問はよろしいですか。

委   員   結構です。

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 4 -

会議次第 ６．報告事項

（３）令和６年度箱根町学級規模並びに異動職員数について

教 育 長   続いて、報告事項の（３）についてお願いします。

学校教育課主査 〔資料３に基づき、令和６年度における各学校の児童・生徒数、学級

数、教職員の配置人数、退職者数、転出・転入者数、兼務発令をそれぞ

れ報告した。〕

※資料３については、説明後回収したもの。

会議次第 ６．報告事項

（４）学校施設長寿命化事業について

教 育 長   続いて、報告事項の（４）についてお願いします。

学校教育課長  〔資料４に基づき、学校施設長寿命化事業について報告した。〕

委   員   トイレは、洋式ですか。

学校教育課長  トイレは洋式です。洋式便座で、ウォシュレットは、バリアフリート

イレにだけつけます。暖房便座は、すべてのトイレに設置します。

会議次第 ７．連絡事項

（１）卒業(園)式・入学(園)式の出席者について

教 育 長   連絡事項の（１）についてお願いします。

学校教育課副課長 〔資料５に基づき、各学校・園の卒業(園)式・入学(園)式への出席

を依頼した。〕

会議次第 ８．その他

（１）次回定例会への付議事項について

教 育 長   次回への付議事項はありますか。

全 委 員   特にありません。

会議次第 ８．その他

（２）その他

生涯学習課長  第 4期箱根町教育振興基本計画取組状況について報告

教 育 長   その他無いようでしたら、次回、3月の教育委員会会議の日程につい

ては、3月 26 日（火）の午後 2時から開催したいと思いますので、よ

ろしくお願いします。４月の開催日は、４月１日の県費負担教職員辞令

交付式の後で決めたいと思います。以上で閉会とします。

【午後 4時 15 分閉会】

会議次第 ９．閉会